
 

 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE N.  21/2024 
 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: REVOCA CONCESSIONI CIMITERIALI PERENNI RELATIVE A S EPOLTURE 
IN LOCULO, AI SENSI DELL’ART. 92, 2° COMMA, D.P.R. 10 SETTEMBRE 
1990, N. 285 “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI POLIZ IA 
MORTUARIA” 

 

L’anno duemilaVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di MARZO alle ore 14,00 nella Residenza 

Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

Verificata la funzionalità del sistema di video conferenza, procede il Segretario Comunale Dr.Sante 

Palmieri, all’appello nominativo, risultano presenti: 
 

 presente assente 

1 COLLETTI Gian Luca 
- Sindaco Si  

2 LUCATO Giordano 
- Vicesindaco Si  

3 CAMURATI Gabriella 
- Assessore Si  

  
   

  
   

 totale 
 3  

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dr. Sante Palmieri, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gianluca Colletti, Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Rilevato che la natura demaniale dei cimiteri contrasta con la perpetuità delle 
concessioni cimiteriali in quanto l’utilizzo di un bene demaniale (cimitero) in favore di 
alcuni soggetti, che è ciò che si verifica attraverso una concessione, deve 
necessariamente essere temporalmente limitato, venendo altrimenti contraddetta la sua 
ontologica finalità pubblica, al quale il bene verrebbe definitivamente sottratto; 

 

Atteso che: 
• la giurisprudenza riconosce la legittimità della revoca che sia conforme alla 

cornice legislativa improntata al criterio del divieto generale delle concessioni 
“sine die” come sopra specificato; 

• l’art. 824, comma 2 del codice civile include espressamente i cimiteri nel demanio 
comunale e la concessione da parte del Comune di aree o porzioni di un cimitero 
pubblico è soggetta pertanto a tali regole demaniali, alle quali rimanda l’art. 92 
comma 2 del D.P.R. 285/90, indipendentemente dalla perpetuità del diritto al 
sepolcro, si deve ritenere legittima la revoca dell’atto concessorio rilasciato sine 
die (Consiglio di Stato sez. V, 28.05.2001 n. 2884); 

 

Considerato che per il Cimitero del Comune di Castelletto Monferrato si è verificata la 
fattispecie disciplinata dall’art. 92 comma 2 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 
“Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” che testualmente recita: “2. Le 
concessioni a tempo determinato di durata eventualmente eccedente i 99 anni, 
rilasciate anteriormente alla data di entrata in vigore del d.P.R. 21 ottobre 1975, n. 
803, possono essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione 
dell'ultima salma, ove si verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero 
rispetto al fabbisogno del comune e non sia possibile provvedere tempestivamente 
all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero…”. 

 

Rilevato , dal costante monitoraggio delle disponibilità effettuato dai competenti uffici, 
che il numero di posti per le tumulazioni di salme ancora ad oggi disponibile nel 
Cimitero di Castelletto Monferrato coprirà il fabbisogno presumibilmente solo fino al 
30/06/2025; 

 

Considerata conseguentemente, nelle more della realizzazione di un nuovo 
colombario, l’urgente ed improrogabile necessità di recuperare posti che permettano di 
soddisfare le richieste di tumulazioni della cittadinanza castellettese, avvalendosi della 
facoltà concessa dalle disposizioni vigenti; 

Valutato che nei Loculari 1954,1964 e 1974 vi sono n. 158 loculi, come da allegato “A” 
al presente atto, contenenti salme tumulate da oltre 50 anni e pertanto revocabili, ai 
sensi dell’art. 92 comma 2 D.P.R. 285/1990, in presenza delle condizioni sopra 
richiamate; 

 
 
 
 
 



Dato atto altresì che allo scopo di: 
a) garantire a tutti gli aventi diritto di essere messi a conoscenza dei provvedimenti 
adottati riguardo la revoca delle sopracitate concessioni perpetue; 
b) consentire agli interessati di esprimere l’eventuale volontà di collocare i resti ossari 
in tomba/celletta da loro indicate dietro la corresponsione del relativo costo; 
c) rendere più capillare nei confronti della cittadinanza la conoscenza di tale 
provvedimento, 
verrà affisso: 

1. un AVVISO presso i Loculari degli anni   1954/1964/1974, precisamente su ogni 
loculo, all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web; 

2. l’elenco dettagliato dei loculi interessati dalla procedura di revoca della 
concessione verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, nonché depositato 
presso l’Ufficio protocollo del Comune; 

Visti : 

• l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso 
dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000; 

• il Decreto Legislativo n. 267del 18.08.2000; 

• l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

• il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

• il vigente Piano Regolatore Cimiteriale; 
 

Dato atto  che il Segretario Comunale, il Sindaco e gli assessori hanno partecipato alla 
seduta in videoconferenza con l’utilizzo del sistema online whatsapp, ai sensi dell’art.73 del 
D.L. n.8 del 17/03/2020; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi; 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la sopra esposta premessa a fare parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. di procedere , ai sensi dell’art. 92 del D.P.R. 10 settembre n. 285, alla revoca 
delle concessioni cimiteriali perpetue relative a salme tumulate, da oltre 50 anni, 
nei loculari 1954/1964/1974 del Cimitero di Castelletto Monferrato come da 
allegato “A”; 

3. di stabilire che: 
 L’Amministrazione, nel caso di irreperibilità o disinteresse degli aventi titolo, 

procederà, a seguito di estumulazione, alla raccolta dei resti mortali a cura e 
spese dell’Amministrazione, ed a collocare i resti, a norma di legge, nell’ossario 
comune; 

 allo scopo di: 
 a) garantire a tutti gli aventi diritto di essere messi a conoscenza dei 

provvedimenti adottati riguardo la revoca delle sopracitate concessioni 
perpetue; 

 b) consentire agli interessati di esprimere l’eventuale volontà di collocare i resti 
ossari in tomba/celletta da loro indicate dietro la corresponsione del relativo 
costo; 

 c) rendere più capillare nei confronti della cittadinanza la conoscenza di tale 
provvedimento; 
 
 



 verrà affisso: 
  

1)  un AVVISO, presso i Loculari anni 1954/1964/1974, precisamente su ogni 
loculo, all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web; 
2)  l’elenco dettagliato dei loculi interessati dalla procedura di revoca della 
concessione verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, nonché depositato 
presso l’Ufficio protocollo del Comune; 
 

4. di disporre che le richieste di rinnovo delle concessioni dei loculi da parte 
degli aventi titolo, pervenute al protocollo dell’Ente entro il 30/11/2024 dalla 
pubblicazione della presente delibera, saranno accettate senza riserva alcuna 
da parte di questa Amministrazione comunale; 
 

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo e al 
Responsabile dei Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, di provvedere ai 
successivi atti per quanto di rispettiva competenza; 

 
6. di dichiarare , con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ARTT. 49 E 147 BIS  TUEL 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                    F.to   Sandra Cibin 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 49 TUEL 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                       F.to Rag. Daniela Intorcia



 
 
 
          IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Gianluca Colletti                                                            F.to Dr. Sante Palmieri 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che 

il presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32 comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno ____________ per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ____________ 

Dalla Residenza Comunale, li  ______________ 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              F.to Dr. Sante Palmieri 
 

 

 

 

      
           Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo  

      giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 

   X Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 
       sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  20/03/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to  Dr. Sante Palmieri 

 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

Castelletto Monferrato, lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Sante Palmieri 

   

         


